1

沈阳惠天热电股份有限公司独立董事

关于2021年年报问询涉及问题的核查意见

沈阳惠天热电股份有限公司（以下简称“公司”或“惠天热电”）于 2022

年 4月 28日收到深圳证券交易所上市公司管理一部的《关于对沈阳惠天热

电股份有限公司 2021 年年报问询函》（公司部年报问询函〔2022〕第 138

号），就公司 2021 年相关事项进行问询，其中问题 3 和问题 5 要求公司独

立董事进行核查并发表意见。我们作为独立董事就相关问题经认真核查后，

发表意见如下：

一、问题 3关于关联销售与关联应收账款

（1）你公司对圣达公司、惠涌公司的销售政策，包括信用政策、信用

账期、回款政策等，结合交易对手方的破产重整情况，说明相关销售政策

的合理性，是否最大程度保护了上市公司的利益及其中小股东的合法权益；

（2）结合圣达公司、惠涌公司的重整进展，说明交易对手方的履约能

力，进一步说明在关联方已经进入重整程序的情况下，报告期你公司仍继

续对其进行大额关联销售的原因，说明关联交易的必要性、合理性，交易

价格的公允性。

请你公司独立董事对上述问题（1）（2）进行核查并发表明确意见。

独立董事意见如下:

1、本次煤炭销售关联交易是以切实满足居民安全温暖过冬对煤炭供给

需求给予可靠保障，同时考虑到惠涌公司、圣达公司虽处于司法重整阶段，

但其正常的生产经营未受实质影响的前提下做出的决策。并根据惠涌、圣

达公司供热运行对煤炭供给需求周期、数量及资金实际可支付能力频次，

考虑当时煤炭价格大幅波动的现实情况等综合因素制订了交易的销售政

策。我们认为该销售政策基本兼顾了各方利益的侧重点，是较为符合实际

 2

的可行的政策。公司作为国有企业，在勇于承担社会责任的同时也最大限

度的保护着公司及中小股东的合法权益。

2、为应对和预防因煤炭价格大幅飙升对采暖季居民供热任务可能造成

燃料供给危机，惠天热电被市政府相关部门指定为市级煤炭储备主体，提

早为本行业进行了一定量的煤炭储备。按照指示储备煤炭为市内各供热公

司一时之需做准备，若有储备盈余由惠天热电自行消化。经过对市区各供

暖公司煤炭储备情况的充分调研，大部分供暖公司煤炭储备情况较为充足，

惠天热电为避免资金占用及自然损耗急需自行消化。而另一方面惠涌、圣

达两家公司担负着沈城 19万户居民冬季供暖任务，必须保证居民安全温暖

过冬是摆在每一家供热企业面前的头等大事。此时惠涌、圣达公司为保障

供暖有煤炭需求，在此背景下双方达成了煤炭买卖的意向。

此时，惠涌公司、圣达公司重整已有进展，初步完成了重整计划，法

院认为其内部治理机制正常运转，裁定其自行管理财产和营业事务。惠涌、

圣达公司进入重整后，采暖费收入主要用于企业的生产经营，其收入可保

证煤炭采购合同的有效履约，且本次交易属进入重整后的交易行为，一旦

形成债务追偿不受比例限制。同时惠天热电为确保公司利益，确定本次煤

炭交易定价原则，即在确保不低于公司综合成本的基础上适当上浮。

综上所述，2021 年报告期内公司与惠涌、圣达公司形成的煤炭销售关

联交易，有其充分的原由和背景，本次交易有其正当的必要性和合理性，

且交易定价较为公允。

二、问题 5关于关联委托经营

（1）惠涌公司 2020 年 10月（即 2020-2021采暖期开始前）已经被债

权人申请重整，你公司仍将铁诚热源委托其经营的原因及合理性，委托经

营租赁费的定价标准及其合理性；

（2）你公司向惠涌公司采购热量的具体供应厂商，委托惠涌公司运营

铁诚热源的期间同时向惠涌公司采购热量的原因及合理性；

（3）结合对问题（1）（2）的答复，进一步说明关联委托经营和关联

 3

采购热费的交易必要性，上述关联交易是否具备商业实质，是否存在利益

输送的情形，是否存在通过关联交易进行调节净利润和/或净资产、进而规

避退市风险警示的情形。

请你公司独立董事进行核查并发表明确意见。

独立董事意见如下:

1、委托经营的原因及合理性

本次委托经营的产生是由公司为解决2018年12月监管部门巡检发现长

期关联方应收账款逾期且未清欠问题而展开的。关联方以铁诚供热资产抵

债，公司在取得铁诚资产产权后，考虑到铁诚热源在抵债方原接手之初就

一直由惠涌公司全权管理和运营，为确保铁诚热源的安全平稳运行及顺利

交接，惠天热电决定暂继续由惠涌公司负责对铁诚热源的经营管理，公司

向其收取托管费。同时公司以第三方评估机构评估的结果确定委托经营租

赁费标准。

我们认为，惠天热电将铁诚热源委托给惠涌公司经营是执行公司股东

大会决议的实施行为，是铁诚热源资产抵债后生产经营的现实延续，是为

保证铁诚热源供热业务的安全与稳定运行，且在惠涌公司正常的经营与管

理活动秩序切实未受司法重整影响的前提下操作实施的，具有其必要性和

合理性，且租赁费用经第三方评估确定较为公允。

2、热量采购的原因及合理性

公司向当时由惠涌公司管理经营的铁诚热源采购热量，是为了满足公

司新接收的铁诚热源附近9处换热站供热负荷需求而采取解决措施，恰逢铁

诚热源资产拟抵债给公司之际。该热量采购行为是抵债资产尚未转交的过

渡时期，公司为有效节约项目建设成本，避免重复建设而采取的最经济、

最符合实际的有效措施，具有其必要性和合理性。

综上所述，上述委托经营、热量采购的关联交易均具有其充分的原因

和背景，均具备商业实质，不存在利益输送，不存在通过关联交易进行调

节净利润或净资产、进而规避退市风险警示的情形。

 4

（本页无正文，专属《沈阳惠天热电股份有限公司独立董事关于2021

年年报问询涉及问题的核查意见》签署页。）

独立董事（签字）：

       梁杰             、范存艳             、李卓

2022年 5月 16日

	一、问题3关于关联销售与关联应收账款
	（1）你公司对圣达公司、惠涌公司的销售政策，包括信用政策、信用账期、回款政策等，结合交易对手方的破产重整情况，说明相关销售政策的合理性，是否最大程度保护了上市公司的利益及其中小股东的合法权益；
	（2）结合圣达公司、惠涌公司的重整进展，说明交易对手方的履约能力，进一步说明在关联方已经进入重整程序的情况下，报告期你公司仍继续对其进行大额关联销售的原因，说明关联交易的必要性、合理性，交易价格的公允性。
	请你公司独立董事对上述问题（1）（2）进行核查并发表明确意见。
	二、问题5关于关联委托经营
	（1）惠涌公司2020年10月（即2020-2021采暖期开始前）已经被债权人申请重整，你公司仍将铁诚热源委托其经营的原因及合理性，委托经营租赁费的定价标准及其合理性；
	（2）你公司向惠涌公司采购热量的具体供应厂商，委托惠涌公司运营铁诚热源的期间同时向惠涌公司采购热量的原因及合理性；
	（3）结合对问题（1）（2）的答复，进一步说明关联委托经营和关联采购热费的交易必要性，上述关联交易是否具备商业实质，是否存在利益输送的情形，是否存在通过关联交易进行调节净利润和/或净资产、进而规避退市风险警示的情形。
	请你公司独立董事进行核查并发表明确意见。